boni tenentur omnia facere, quæ ad vitam hanc ab
 Optimo Numine concessam, tuendam, atque
 conservandam facere possunt. Ipse met fassus *Socrates* Deum nos in vitam hanc tanquam in spe-
 culam posuisse, e qua sine Imperatoris summi
 vitæque ac necis Domini iussu discedere non li-
 ceat. Pulchrum quidem est, si Vir bonus mor-
 tem haud timet; sed intrepide eam exspectat: at
 tum demum, hoc fieri oportet, quando torrenti
 se opponere non potest, neque ad vitam conser-
 vandam præsidium ullibi invenit. At talis non
 erat status *Socratis*. 3.) Res erat pessimi exempli,
 negligere defensionem in hoc casu; & quidem
 tum respectu hostium suorum, tum eorum, qui
 amore Philosophiæ ipsius capiebantur. Quod ho-
 stes attinet, notum est successum improborum
 plures allicere: plebs difficulter veri nominis Phi-
 losophos, a Sophistis distinguere poterit: Facile
 ei persuadere potuerunt infensissimi hostes, *Socra-*
tem innocentem non esse, qui cum omnes repre-
 henderet, se ipsum tamen defendere non sustine-
 ret; Eum alto supercilio contemnere ipsum Ma-
 gistratum; eos mores esse Philosophorum, in alio-
 rum vitiis cernere acutum, accusatos autem & con-
 victos scelerum, pisce magis mutos esse. Acce-
 debat, quod plebs haud ignoraret, *Socratem* de
 Religione publice recepta non per omnia recte
 sentire; hinc facile calumniæ suæ aliquam conci-
 liare potuerunt speciem hostes: quod si vero pu-
 blice se defendisset, atque nequitiam suorum ac-
 cusatorum ad oculum demonstrasset; sine dubio
 omnes boni ita in illos exarsissent, atque dignam
 tantis calumniis pœnam tulissent. Quod si vel ma-
 xime Magistratus, pravis studiis corruptus, eos di-
 misisset

misisset impunitos, omnibus tamen innotuisset, quanta esset Celeberrimi & de Patria optime meriti Virtus atque Præstantia, atque in posterum rabida continuissent ora. Quod si ab altera parte fidos *Socratis* discipulos, amore præceptorum ejus incensos, contempleremur, & hoc respectu res erat mali exempli. Facile homines ab amore veritatis & virtutis abducuntur. Rari sunt, qui animum ita contra metum & suspiciones omnes obfirmarent, ut in omnibus vitæ casibus a recto tramite non deflectant. Cum *Socrates* sui defensionem neglexerat, quidam non satis confirmati credere poterant, Philosophiam ipsius & præceptiones non omni proflus erroris destitui suspicio- ne: immo exemplo hoc a Virtutis etiam studio deterrei poterant. Videbant, quibus insidiis Vic bonus esset expositus, & quodnam sit innocentiae præmium. Præstare igitur, a cætera hominum turba non dissentire. Quod si autem strenue se defendisset, & caussam suam coram Judice egregie perorasset, Virtutisque & Sapientiae, ad quas cunctos adhortabatur, pulchritudinem & necessitatem ostendisset, paratumque se demonstrasset, pro præceptionibus suis vitam profundere; nullus dubito, quin discipuli majoris & Præceptorem & Philosophiam ipsius æstimaturi fuissent: vidissent enim hoc Præceptoris exemplo, eam esse Veritatis rationem, ut nullius hominis Auctoritate deprimi, nullis calumniis obscurari possit. Accedit quod 4. loco) notandum, *Socratem* judicium Magistratus adversus se latum facile subterfugere potuisse. Judices ipsi eum interrogarunt, quanti æstimaret litem cum pecuniae multam imponere vellent: at publica defensione ostende-

re potuisset, non solum nulla pecuniae multa se dignum, nedum mortis supplicio; sed se insuper omnia boni Civis officia præstitisse. Norat insuper amicorum in se studia; mulier ipsa, licet non optimae notæ, ora lachrymis ob constantiam in proposito manendi rigavit. Non equidem opus erat, ut misericordiam Judicum imploraret Vir innocentiae suæ probe conscius; at ab altera parte ad professæ mortis audacem viam sine defensione ire, atque amicorum omnium studia negligere, hominis est equidem non perterriti, at non item gravis, & suorum curam habentis. (5.) Denique si *Socrates* in animum induxisset suum, morte veritatem confirmare, tum vel maxime necessaria fuisset ἀπολογία. *Socrates*, uti ex Scriptis cum primis *Xenophontis* patet, videtur de Unitate Numinis fuisse persuasus, convictus etiam Deos publice receptos indignos esse, cultu hominum sapientum. Hic ergo egregiam habuisset occasionem Cultum unius Numinis publice explicandi, defendendi, inculcandi, commendandi atque demonstrandi, se, si quidem hac via ad mortem gravandum sit, paratum esse pro veritate publice annuntiata mortem obeundi. Dubium non est, quin libere adeo loquendo mortem sibi acceleravisset; at tum, quod Philosophum & Virum gravem decet, fecisset; & quis dubitet, quin Oratio Viri auctoritate & ætate venerabilis stimulus in animis Audientium relictura fuisset? quis dubitet, quin persuasio de uno numine altiores radices egisset in animis hominum, quam id factum esse scimus? saltem omnes majori eum laude dignum existimassent, si ingenua confessione Veritatis & Innocentiae suæ demonstratione, in periculum

mortis

mortis pervenisset, quam ea neglecta. Denique
 licet magnifice de Eximio Viro sentiam, laudare
 tamen non possum responsionem ipsius, Magi-
 stratui quærenti, quanti litem æstimaret datam.
 Teste enim *Laërtio* Lib. 2. pag. 43. respondit: Ἐ-
 νέκε τῶν ἐμοὶ πεπραγμένων τύμωμα την δίκην της ἐν
 προτάσει σύνσεως. Hoc enim responso ira conci-
 tati Judices capitis eum damnarunt. Philosophi
 haud erat, & Viri gravis, judicum animos ad
 majorem iram provocare, sed modesta responsio-
 ne quid sibi videatur, exponere. Hæc sunt,
 quæ me impediunt, quo minus recte egisse Exi-
 mium Virum putem. At audiamus jam *Max.*
Tyrii rationes in contrarium allatas. Sequemur
 versionem D. *Heinsii*, atque uncinulis quibusdam
 includemus *Maximi* verba: Postquam qua ratione
 accusatus *Socrates* sese gessisset, ostendit, ita pergit
 pag. 407. edit. *Davisi*: „Sin igitur ulterius videa-
 „mus rectene id a Socrate factum sit, an secus?
 „Quid si igitur ad nos veniret aliquis qui narra-
 „ret, Athenis fuisse hominem, ætate profectum,
 „professione Philosophum, fortuna pauperem,
 „indole eximum, eloquentia magnum, mentis
 „acumine majorem, vigilem, sobrium; qui
 „nec quicquam temere egisset, nec verbum ul-
 „lum effutisset: idem postquam diu inter ho-
 „mines vixisset, nec ullus esset in tota Græcia
 „indolis homo eximiae, quem non in admira-
 „tionem rapuisse sui, sicut & e Diis ipsum A-
 „pollinem, tamen cum invidia paulatim & in-
 „dignatione, eoque, quo pleraque mortalium
 „gens laborat honestatis odio, multi in eum in-
 „surgerent; ex theatro Aristophanes, e Sophistis
 „Anytus, e Sycophantis Melitus, ex Oratori-

„ bus Lyco, quorum hic in Comœdia tangebat
 „ hominem, ille litem intendebat, tertius no-
 „ men deferebat, quartus accusabat, reliqui om-
 „ nes judicabant: hic ita se gessit, ut primo in
 „ Aristophanem inveheret, mediaque in Athenien-
 „ sium urbe ipsis Dionysiis, ebriis adhuc Judi-
 „ cibus, comicis contra convitiis hominem pro-
 „ scinderet: Illinc in Judicium se contulit, ubi
 „ verbis cum adversariis velitatus est prolixaque
 „ Oratione caussam suam egit arte, quæ non dif-
 „ ficulter a Calumniis Judicum averteret animos.
 „ Nam & ad captandam Curiæ benevolentiam
 „ exordia direxit, & ad fidem faciendam narra-
 „ tiones, signis vero argumentisque & similibus
 „ rationibus, quod vellet demonstravit. Testes
 „ etiam opulentissimos, quorum res fidesque
 „ spectata esset judicibus in medium adduxit:
 „ tum suppliciis, precibus, obsecrationibusque
 „ orationem conclusit, neque non lachrymulam,
 „ sicubi esset, opus, effudit. Xantippen postre-
 „ mo ejulantem adduxit, quæ infantes judicibus
 „ vagientes ostenderet. Quibus omnibus cum
 „ animos coronæ tractaret, miserti absolverunt
 „ hominem ac dimiserunt. Præclarum Hercules
 „ Victorem! Recta videlicet illinc in Lyceum,
 „ aut Academiam, reliquosque Philosophorum
 „ hortos læto hilarique se contulisset vultu: non
 „ secus ac qui ex hyberna tempestate redeunt
 „ superstites. Quomodo autem ferre hunc Viri
 „ redditum Philosophia potuisset? non magis quam
 „ Athletam sine sudore, sine pulvere, sine icti-
 „ bus aut vulnere e stadio cum corona redeun-
 „ tem, nec ullum pulchræ virtutis præ se vesti-
 „ giunt

„ gium ferentem, unguento tantum delibutum
 „ Palæstræ Præfектus. „

Satis ex initio & progressu hujus Orationis patet, *Maximum* artis rhetoricandi potius, quam recte, & ordine ratiocinandi suisse peritum. Induit *Socrati* personam, quam agere nunc non debuit; quis enim, cum adserit defensione opus suisse *Socrati*, postulat, ut cum *Aristophane* cæterisque convitiis quasi de palma certaret, aut phalerata dicendi uteretur ratione? *Verba innocentii invenire facile est*, inquit *Darius apud Curtium*. Modesta, gravi & mascula Oratione opus erat, ad Innocentiam suam probandam; non muliebri ejulatu, aut potentiorum patrocinio. Hæc igitur quæ adfert *Maximus* proisus ad rem non pertinent. Hoc unum pone, *Socratem Virum* excellētissimis virtutibus ornatum, de Patria & civibus in universum omnibus optime meritum, at a maleferiatis hominibus gravissimorum scelerum, spretæ Religionis, corruptæ Juventutis &c. temere accusatum, publice coram Judicibus innocentiam suam gravi & modesta Oratione demonstrare, atque impacta crimina a se amoliri. Pone, inquam, hoc unum, & quid est, quod in Philosopho reprehendas? quid alienum tandem a gravitate Viri boni & sapientis? hac si usus esset sui defensione, aut fuisset damnatus, aut absolutus. Si *damnatus*, fecisset saltem quod *Virum bonum* decet, cæteraque Deo fuerant permittenda. Si *absolutus*, quis bonus non laudasset intrepidum Viri animum, atque Innocentiam? quis non execratus fuisset impudentissimorum & nequissimorum hominum mordacitatem, & calumniandi

niandi rabiem? At pergit *Maximus*: „Quare iis
 „ autem Atheniensibus caussam probare suam co-
 „ natus esset Socrates? tanquam judicibus? at
 „ injusti erant. Tanquam prudentibus? at de-
 „ mentes erant. Tanquam Viris bonis? at im-
 „ probi erant. Tanquam benevolis? at succen-
 „ sebant Socrati. Tanquam similibus? at dissi-
 „ millimi erant. Tanquam melioribus? at dete-
 „ riores erant. Tanquam deterioribus? at quan-
 „ do unquam deteriori caussam suam probare co-
 „ natus est melior? quid autem pro se attulisset?
 „ Philosophum se negasset? mentitus esset. Phi-
 „ losophum se confessus esset? hoc ipsum erat
 „ cur succenserent.,, Mera rhetoratio, omni
 argumentorum pondere destituta. Eodem argu-
 mento probarem, innocentissimo cuique temere
 accusato defensionem justissimam abjiciendam,
 cunctaque toleranda, aut locum non habere de-
 fensionem, nisi in confessu Virorum omni suspi-
 cione iræ, amoris, gratiæ, odii plane vacuorum.
 At quo tandem in terræ angulo sunt judices illi?
 cur *Plato tuus* in suggestum ascendere eumque co-
 ram Judicibus defendere voluit? dum insinuit
Maximi, *Præceptoris*, *optimus discipulus?* falsum
 est, omnes judices male de *Socrate* sensisse, ex
 suffragiis enim ante latis contrarium patet. Si Ju-
 dices pravis suspicionibus & studiis capti erant,
 meliora fuissent edocendi. Ea etiam est virtutis
 atque innocentiae vis, ut vel durissima emolliat
 hominum nequissimorum corda. Neque opus
 erat, ut se vel esse, vel non esse Philosophum
 affirmaret. De hoc enim non agebatur. Satis
 notum erat, quis *Socrates* esset. „ Sed ponamus
 „ (ita pergit Rhetor) nihil horum ab eo dicen-
 „ dum

„ dum suisse, sed diluendum solummodo crimen.
 „ Falsum esse nempe quod aut juventutem cor-
 „ rumperet, aut Deos novos induceret. At quis
 „ imperito artis ea persuadeat, quæ sine arte ea
 „ cognosci non possunt. Unde enim ea Atheni-
 „ ensibus peritia, ut quæ sit corruptela Juventu-
 „ tis, quæ Virtus, quis sit Deus, quo pacto
 „ colendus, possint assequi? nec enim curant
 „ mille illi Judices quos faba creavit; nihil de
 „ his Solon scripsit nihil de his venerandæ illæ
 „ Draconis præcepere leges. Sed in jus vocare,
 „ deferre, accusare, rationem facti exposcere,
 „ juramentum calumniæ exigere, aut præstare,
 „ aliaque ejusmodi, hæc sunt de quibus Curia,
 „ quam ibi Heliaeam dicunt, pronuntiat. Non
 „ aliter quam in puerorum turba, qui de talis
 „ suis inter se velitantur: quos alii injuste aufe-
 „ runt, alii injuste amittunt. Veritas autem &
 „ virtus vitæque probitas alios judices, alias le-
 „ ges, alios postulat Patronos. Quorum judicio
 „ vicit Socrates, coronam accepit, laudem me-
 „ ruit. Quis vero non rideret & Senem & Philo-
 „ phum, qui talis cum pueris luderet? aut quis un-
 „ quam Medicus febricitanti persuasit, famem sitim-
 „ que conducere? aut intemperanti malam esse vo-
 „ luptatem? aut quæstui intento non in bonis
 „ esse quod petit? Id si posse fieri demus, etiam
 „ Socratem facile Atheniensibus persuadere po-
 „ tuisse, virtutis cultum corruptelam non esse ju-
 „ ventutis, concedam: nec qui vere Deum no-
 „ verit, circa Deos peccare. „ At verba hæc
 „ sunt prætereaque nihil. Si Judices illi adeo fue-
 „ runt stupidi, ut nesciverint, quid sit Virtus, quid
 „ Deus, quid corruptio Juventutis, cur tandem
 eum

eum in jus vocarunt? Si non magis sciunt quæ potestas vocabulo Virtutis, Numinis &c. sublit, quam Aristophanes suo φλαττοτραττοφλαττοτρατ cui tantum accusatoribus pretium statuunt? Qui fit, ut judices illi adeo stupidi, & barbari, mortuo Socrate statim mentem mutaverint? Αθηναῖοι δὲ ἐν θυσὶ μέλεγχωσαν ὡς εἰλείσαι καὶ παλαιστρας καὶ γυμνασία. Καὶ ταῦς μεν ἐφυγαδεύσαν. Μελίτη δὲ Θάνατον μέλεγχωσαν. Σωκράτη δὲ χαλκην ἔπονα ἐτίμησαν, ἵνα ἐθηγοῖται ἐν τῷ Πομπείῳ Ἀστυπλεῖ ταῦτα ἐργασαμένος. Αὐτοὺς δὲ ἐπιδημησάντας αὐτὸν μερον ἐξεκρυζαν Ἡρακλεῶται, ita loquitur Laertius. Idem confirmat Plutarchus. Cum igitur Judices mortuo Socrate statim mentem mutaverint, Virique Eximii innocentiam publice agnoverint, eo ipso constat, amorem virtutis ex eorum animis non fuisse prorsus ejectum. Quod si igitur Socrates publice caussam suam perorasset, quo erant ingenio Judices, absolutioni locum concessuros fuisse non incredibile est. Nec opus erat, ut Judices doceret, Deum colere, non idem esse, ac corrumpere juventutem. Probe enim hoc callebant Judices. Cujus hoc certum erat indicium, quod Aristophani, cæterisque, vacivas præbuerunt aures. Probandum duntaxat erat Socrati, se omnia fecisse, quæ ad Juventutem emendandam aliquid conferre possent: præceptaque Philosophiæ a se tradita ita esse compara-ta; ut omnibus in universum civibus prædes-sent. „ At pergis, aut hæc juxta sciverunt cum „ Socrate, aut Socrates scivit, illi ignorarunt. „ Quod si sciverunt, quid Oratione opus fuit „ cum scirent? Sin ignorarunt, non defensione „ illis opus fuit, sed scientia. „ Eodem sane ar-gumento probare posset, frustra innocentissimum quem-

quemque falso accusatum se defendere debere. Cer-
te non quærebatur in Judicio, utrum is, qui
virtutem coleret, juventutem corruptat, nec
ne? Sed hoc tantum, utrum Deos patrios negli-
geret, malas artes edoceret nec ne? Er-
go non tanquam Præceptor prima Philo-
phiæ & Religionis præcepta edocere debuit Ju-
dices; sed calumniam tantum dispellere. Si tan-
ta fuisset eorum Ignorantia, ut virtutem a vitio
distinguere non potuerint, (quod tamen nemo
Maximo credit) ejus fuisset, imaginem rei omnium
pulcherrimæ Judicibus exhibere, & quam male
sine virtute Respublica administretur, ostendere.

„ Virtus vero probitasque unum habet, quo se
„ tueatur; sui Reverentiam. Quæ cum eo tem-
„ pore Athenis nulla esset, quid Oratione opus
„ fuit Socrati? „ Verum est eam esse Virtutis & pro-
„ bitatis indelem, ut omnium hominum Reverentiam
& amorem in se convertere deberet. At, eheu satis
experientia docet, probitatem saepe ludibrio ha-
beri. Nunquam *Socrates* accusatus fuisset, si vir-
tutis amore ullo ducti fuissent Athenienses. At
num sequitur: Virtus, probitas & innocentia
non magni habetur a malis hominibus; ergo pro-
bis & innocentibus omnia sunt perferenda? ergo
defensionem sui optimi quique omnem prorsus
debent abjicere? ergo publice innocentium pa-
tronum non est suscipiendum? „ Cedo conse-
„ quentiam. Quid Oratione opus fuit Socrati?
„ inquis ut se morti, si Diis placet, subduceret.
„ Atqui si præcipue vitanda Viro bono mors sit,
„ aliud spectandum fuit Socrati? Non ut judici-
„ bus

„ bus cauſſam oratione probaret ſuam: verum
 „ ut nec Melitum offendere, nec Anytum taxa-
 „ ret, nec Atheniensium vitiis bellum indiceret:
 „ nec ut tanquam communis vitiorum censor,
 „ durus & inexorabilis, qui nihil humile, nihil
 „ blandum, nihil ſervile, aut demifum insufur-
 „ raret cuiquam, totam circuiret urbem: homi-
 „ numque cujuscunque generis fortunas, artes,
 „ iſtituta, ac libidines examinaret libere. „ At
 ego, inquam, non vitanda eſt Viro bono mors,
 quando alia ratione conſcientiae non ſatisfacere
 poteſt: ſed antequam eam ſubit, omnia quae li-
 cita, iuſtaque, tentanda ſunt, ad eam evitan-
 dam. Prodeſſe enim poſſunt Patriæ, Reipubli-
 cæ, Civibus; neque excuſari poſſunt, ſi ad ca-
 lumniias graviffimas ſilent, vitamque tædio quo-
 dam rerum humanarum commoti, amittunt. So-
 crates erat iñnocens: ergo par erat, ut coram ju-
 dice publice innocentiam ſuam demonstraret,
 immo fateretur, ſe vitiis bellum indixiſſe, mores
 Atheniensium taxaffe, laboraffe, ut Anytus &
 Melitus ad emendatiuſ vivendi genus adducerent-
 ter. Hoc ego voce Judicibus cauſſam ſuam
 Oratione probare. Hoc poterat facere, & præ-
 flare tenebatur. Contrarium quod injicit Maxi-
 mus, verba ſunt, prætereaque nihil. Supponit
 enim omnes judices jam ante Apologiam in ne-
 cem iplius conjuraffe; quod probari non poteſt;
 & ſi verum eſſet, nondum tamen iuſta fuiffet ab-
 jicienda ſui defenſio. At aīs, hoc idem eſſet ac
 ſi miles clypeum abjiceret. Quid ego, audio?
 num ille clypeum abjicere dicendus eſt, qui
 omnia facit, quae ad vitam, famamque defen-
 dandam facere poſſunt? qui mortem oppetit qui-
 dem,

dem, at innocenter, & violenter illatam? an
 non potius argumentum possumus invertere, at-
 que dicere, intrepidum illum Philosophum, qui
 publice pravos mores hominum taxando iram
 multorum in se provocaverat, ab inquis accusa-
 tum, nihil præsidii in Philosophia, & naturali
 Eloquentia qua pollebat invenire, statimque, cum
 facile calumnias dispellere liceret, hastam abjice-
 re? „ At quis ferre potuisset, inquis, stantem in
 „ Senatu Socratem humilem, dejectum, vitæque
 „ suæ spes ab aliis emendicantem. „ Datur ter-
 tium inter vappam & avarum, inter humilem
 abjectum & superbia tumidum; non opus sine
 dubio fuisset ut *Socrates* timidi & humiliis instar
 rei vitam exorasset, & veluti emendicaret; at
 nec ab altera parte contemnere debuit Judices,
 Eruditione, Sapientia, se inferiores, aut acri sty-
 lo & acerbis verbis eos perstringere. Hoc unum
 requirebatur, ut serena fronte, modeste, gravi-
 terque, caussam suam peroraret, atque, quam
 innocenter calumnijs atrocissimis sit impetus
 ostenderet. At ais hoc non defensio fuisset, sed
 iræ irritatio, sed flabellum. Ita est, si omnis
 modesta licet, justaque defensio, irritatio dicen-
 da: at quæ caussa est, cur hoc nomen tamen li-
 beræ defensioni imponatur? Sed irritaverit tandem
 quosdam Judicum, quid tum? quoties tandem
 multorum, quos emendare voluit, animos a se
 reddidit alienos, num tacuit propterea, animum-
 que abjecit? aliud docet vitæ universæ cursus.
 „ Quam autem necessaria, inquis porro, apud Ju-
 „ dices hos fuerit defensio, vel hinc apparet.
 „ Annos septuaginta habebat Socrates, cum in-
 „ terea nec a Philosophia, nec a virtute fecisset
 „ divortium: vitæ stadium sine offensione ulla,
Tem. VI. N n „ sine

„ sine vitio decurrerat: victus ejus purus, con-
 „ suetudo proba: neminem compellabat, cui
 „ non prodeisset, nemini se jungebat, quem non
 „ meliorem redderet. Hæc omnia nec a Judi-
 „ cum sententia, nec a vinculis, nec a morte
 „ eum vindicarunt: aquæ vero hydria breve O.
 „ rationi spatium datura absolvisset Socratem? „
 Merus hic est *Paralogismus*. Nimirum Vir integer,
 scelerisque purus, de Republica præclare meritus,
 confessus jam ætate, gravissimorum scelerum ac-
 cusatus tacere debet: ratio est, quia mox vel si-
 ne hoc, naturæ debebit reddere suum debitum;
 quam firma sit hæc ratiocinatio nemo non videt.
 Certe gravis illa, aperta, & mascula peroratio co-
 ram Judice nullum potuisset famæ ejus detrimen-
 tum adferre; sed ostendere potius, quam detes-
 standa sit, & abominabilis hostium ejus ma-
 litia. Addidissent rugæ seniles, & gravitas Viri no-
 ta defensioni aliquod pondus. Quid enim præ-
 clarius, quam in confessu Judicum, & frequen-
 tia spectatorum, delatorum calumnias, enumera-
 tione universæ vitæ recte transactæ, abstergere,
 ad suam cæterorumque civium conscientiam pro-
 vocare & hac ratione omnibus spirans aliquod vi-
 tæ recte transactæ Exemplar spectandum exhibe-
 re? quod si igitur brevi temporis spatio quo caus-
 sam suam perorasset, efficere non potuisset,
 ut absolveretur; saltem officio suo fecisset satis,
 fraudesque hostium in apricum produxisset: „ Sed
 „ inquis tandem, nec poterat hoc Socrates, nec
 „ si potuisset, voluisset tamen. Id vero Jupiter,
 „ & quicquid usquam estis Deorum avertite.
 „ Hoc enim tale est, ut si quis in Castris Syco-
 „ phanta Leonidem illum Spartiatam adiisset, sua-
 „ sissetque ut paulum recederet, neque primum

„ Xerx's

„ Xerxis sustinuisse impetum. Ille nihil audivis.
 „ set credo, sed ibidem cum virtute sua & armis
 „ terram mordere, quam superstes Regi barbaro
 „ monstrare tergum maluisset. Quid aliud futu-
 „ ra erat Socratis defensio, quam tergum obver-
 „ tere, animo deficere, quam timor speciosus?
 „ mansit igitur, impetum exceptit, strenue rem
 „ gessit. - - Mortuus est Socrates. Damnati au-
 „ tem fuerunt Athenienses. Judex eorum Deus
 „ fuit & veritas. „ Respondeo: Non poterat se
 contra hostes plane malignos, & nullis rationibus
 cedentes a morte liberare; sed poterat tamen
 innocentiam suam omnibus facere manife-
 stam. At noluit: ita est: at hoc ipsum est pro-
 pter quod eum accusamus. Nec meticulosus est,
 qui caussam suam strenue defendit: nemo negat
 interim injuste damnatum *Socratem*, nemo negat
 eum hostium insidiis circumventum; nemo tan-
 dem inficias it, Deum judicem esse cujusvis su-
 premium. At non hoc est de quo agitur. Quæ-
 ritur duntaxat, utrum recte fecerit, quod gravis-
 simorum criminum postulatus, altum tenuerit si-
 lentium. At expendamus simul rationes, quibus
 usus est, Cl. *Clericus* ad probandum, non male
 fecisse *Socratem* sui defensionem intermittentem.
Sylv. philolog. Cap. 3. Sect. 8. p. 217. fere iisdem
 rationibus utitur, quibus *Maximum* usum fuisse,
 jam jam audivimus. Breves ergo erimus in re-
 futandis rationibus: Postquam caussas accusatio-
 nis enarrasset, addit: „ Si demissa oratione usus
 „ oratorias artes, quibus invidiam molliret, &
 „ misericordiam moveret, quod difficile factu
 „ non erat, adhibuisset; potuisset, ut videtur,
 „ misericordia Judicum elabi. Sed cum sciret,
 „ se de Patria, de veritate, deque Civium mori-

„ bus optime esse meritum , conscientiaque an-
 „ teactæ vitæ securiorem redderet ; omnia quæ
 „ ad absolutionem facere poterant, præter unam
 „ innocentiam flocci fecit. „ At hæc non ita
 comparata sunt ut probent, recte fecisse tantum
 Virum. Religio christiana , quæ nonnisi pacem ,
 tolerantiam , atque modestiam spirat , atque ar-
 ctius hominis actiones ad virtutum omne genus
 constringit , nonsolum permittit modestam sui
 defensionem; sed & postulat eam aliquando , ne
 veritas ipsa silentio intempestivo detrimentum pa-
 tiatur. Ipsa Dociliss. Viri verba , quæ in additamen-
 tis ad Hamondum & quidem ad Math. Cap. 5. v.
 39. ostendunt mea opinione , quid Viro bono in
 hoc casu faciendum sit; voce inquit avl̄is nr̄i signi-
 ficatur obſistere , eodem modo ac injuria fit; ſive ma-
 nu , ſive in jus vocato eo , qui injuriam imposuit. Non
 vētāt Christus nos obſistere , verbis , quibus ostendamus
 hominibus injuriis , prave ſe eos erga nos gerere , aut
 antevertere & propulsare injuriam ſine maleficio. Et
 paucis interjectis: Statuendum tamen h̄ic eſt injuriam
 eſſe tolerandam , ferrique eam poſſe ſine nimia ejus ,
 qui eam patitur , jactura , aut ſine familiæ nimio in-
 commodo. Neque enim putandum eſt Christum jubere
 bonos malorum ſeſe ictibus conteri pati , aut vitam eti-
 am NB. exitio exponere , familiæque quodvis dedecus
 ferre potius quam ut ad Magistratum querelas deferant.
 Eo modo excluderentur ejus discipuli omnibus Societati-
 bus; ubi boni non poſſunt ſe tueri contra malos , niſi
 ope Legum & Magistratum , qui eas executioni man-
 dari curant. Deus qui Auctor eſt Societatis humanae ,
 omnia ſine dubio probat , quæ ad illam ſartam ac te-
 Etam tuendam necessaria ſunt; ac proinde perfugium ad
 Magistratus , quando ſine eorum auctoritate , gravem
 injuriam propulsare non poſſimus. Ita ipſe Vir Sum-
 mus.

mus. Cum autem Religio christiana secundum ipsum Clericum, hoc permittat, facile est conjicere, nihil in ratione esse, quod illam defensionem proscribat. Immo civilis Societatis leges postulant potius, ut supra satis monuimus. *Socrates* autem pulchre scivit, quam atrox, & periculi plena sit illa accusatio hostium. „ Quinimmo „ (ita pergit Cl. Vir) morte sua præter jus & fas „ damnatus, multo plus Philosophiæ proderat; „ quam potuisset longiore vita, si nunquam accusatus fuisset, & in lectulo decumbens morbo „ aut senectute obiisset. Ostendit constanti ac „ ac impavida morte, se non verbis, ut multi „ alii, sed animo Philosophiæ, hoc est veritatis & „ virtutis amori addictum fuisse. Hinc demum „ certo intelligere fuit, Judicium Vulgi, & quæcunque ad veritatem & virtutem non pertinebant, ab eo revera contemta fuisse. „ At hæc non tollunt justam sui defensionem; potuisserunt hæc omnia contingere, licet publica usus esset Apologia. Vita, quam adhuc prorogare potuisset, in gratiam Calumniatorum non erat amittenda. Dum spatum vivendi concessisset Numen, multis potuisset prodesse; Innocentia ipsius coram Judice demonstrata virtutibus, quibus eluxit per vitam, splendorem maximum adjecissent; quod si tamen absolutus non fuisset, non minus constanti & impavida morte ostendere potuisset, se Philosophum esse, qui & vivere & mori recte sciat. Certe spes beata immortalitatis, quam habet Vir bonus non postulat, ut ad mortem præceps sine cauffa ruat. „ At effecit, (inquit Cl. Vir) fortiter moriendo ut brevi populum Athenensem damnavi Philosophorum sapientissimi & innocentissimi pœniteret; amoremque

„ philosophandi in multis auxit, aut accedit,
 „ ac denique discipulis animum fecit plura au-
 „ dendi. „ At num proposita *Apologia*, si mo-
 riendum fuerat, idem obtingere non poterat ?
 num præscivit quid Athenienses essent cogitaturi ?
 an certum erat, vel audita etiam *Apologia* judi-
 ces, tam grave peccatum commissuros ? hoc pa-
 stremum falsum esse, vel ex eo liquet, quod sta-
 tim post illatam mortem, eos doleret turpissimæ
 actionis. Nimirum innocentem boni omnes eum
 judicabant. An non innocentiae rationes, quas
 adduxisset *Socrates* publicæ æque fuissent futuræ
 validæ, ac aliorum hominum judicia ? libertatem
 philosophandi hac ratione auctam non credo. Ipse
Cl. Vir pag. 203. ad illud *Platonis*: Conditorem
 universi invenire difficile, ait : *nempe sine maximo*
& præsentissimo periculo quod a superstitionis imminebat.
 Neque libera *Apologia* Veritatis a se adsertæ
 parum confirmasset discipulos in persuasione de
 eminentia Viri, rerumque ab eo traditarum pre-
 tio. Reliqua quæ D. Vir adfert, supra, ubi,
 contra *Maximum* disputavimus, excussa sunt. Oc-
 casione mortis *Socrati* a Magistratu illatæ animus
 erat adjungere digressionem de officio Judicis in
 Calumniis Religionem spectantibus. At cum eam
 prolixiorem futuram esse, quam instituti nostri
 ratio patitur, prævideam, atque ea omnia quæ
 dici possint a Viris Eruditis, qui de libertate con-
 scientiae egerunt, sint diligentissime excussa,
 hic finem faciam : conferat interim occasione
 mortis *Socratis* B. Lector Ch. *Wolfii* ætatis no-
 stræ Philosophi Excellentissimi, *commentationem de*
peccato in Philosophum, quæ extat horis subseciv. An-
 ni 1730. Omnia enim optime hoc argumentum
 tractare possunt illi, qui iisdem innocentes calumniis
 obnoxii, atque tantum non eadem experti sunt fata !
 At non juvat heic veterem renovare dolorem.